Processo nº. 8333/2024
Edital nº. 54/2024

Dispensa Eletrônica 12/2024

1 de 18
_________________________________________________________________________________________
Avenida Fernão Dias Paes Leme, 284, Centro, Várzea Paulista/SP - – CEP. 13220-005

Tel: (11) 4596-9633

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº. 12/2024 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE

Prefeitura de Várzea Paulista – Unidade Gestora Municipal de Saúde

OBJETO

Aquisição de itens para Unidade Gestora Municipal da Pessoa com Deficiência atendendo a Emenda

impositiva

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

R$ 29.065,87

PERÍODO DE PROPOSTAS

De 02/12/2024 às 09:00 horas

Até 05/12/2024 às 08:59 horas

PERÍODO DE LANCES

De 05/12/2024 às 09:00 horas

Até 05/12/2024 às 15:00 horas

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

Processo nº. 8333/2024
Edital n º. 54/2024

Dispensa Eletrônica nº 12/2024

1 de 1
_________________________________________________________________________________________
Avenida Fernão Dias Paes Leme, 284, Centro, Várzea Paulista/SP - – CEP. 13220-005

Tel: (11) 4596-9633

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2024 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ANEXO I – MODELO DE DECLARAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024

TIPO DE DISPUTA: Menor Preço por Item

OBJETO:   Aquisição de itens para Unidade Gestora Municipal da Pessoa com Deficiência atendendo a

Emenda imposiƟva

a) Declaramos a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração

Pública;

b) Declaramos o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte,

nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;

c) Declaramos o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da

contratação, constantes do procedimento;

d) Declaramos a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo

como firmes e verdadeiras;

e) Declaramos o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência

e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/1991, se

couber; e

f) Declaramos o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Várzea Paulista,  de   de 2024

______________________________________________

(Nome e assinatura do representante legal da participante)

Página 1 de 5

TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE

Solicitação de compras nº 2518/2024

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de itens para Unidade Gestora Municipal da Pessoa com Deficiência atendendo a

emenda impositiva nº 11, vereador Marcio, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e

exigências estabelecidas neste instrumento:

Item Material Unidade Medida Quant.

1

BALANÇA DIGITAL Balança pesadora de plataforma com

uma rampa incorporada (acessível para cadeira de rodas);

Capacidade de 500kg, indicador com divisão de 100 g;

Display em LED ou LCD com 6 dígitos;

Função Tara, com até 50% da capacidade;

Sistema de pesagem com 4 células de carga;

tempo de estabilização menor que 3 segundos;

Tensão de alimentação: 220v ou bivolt;

Fácil calibração.

UNIDADE 3

2

CADEIRA capacidade de até 250kg; base fixa reforçada;

assento e encosto acolchoado, revestido por material

impermeável; medida aproximada do assento: 75cm de

comprimento; 50cm de profundidade; cor: preta ou azul.

UNIDADE 13

1.2. O valor estimado da aquisição em tela consta no Estudo Técnico Preliminar, cláusula 7,

devendo o mesmo ser divulgado, pois optamos pelo orçamento aberto.

2. DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

Aquisição dos itens supracitados é justificada para atender a demanda das pessoas com necessidades

especiais que são atendidas nas unidades de saúde do município, assim, podendo ofertar condições

adequadas e dignas, condições equalizadoras para todos da população.

3. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nos termos do inciso II, art. 3º do Decreto Municipal nº 6413/23, diante ao valor da pretensa contratação,

considerando a natureza comum, as características, especificações e padrão, em consonância aos

Página 2 de 5

princípios da isonomia e publicidade. Cabe realizar a pretensa contratação como Dispensa de Licitação,

menor preço, com fulcro ao art. 75, inciso II, Lei 14.133/21.

4. DO GERENCIAMENTO DE RISCOS

Conforme o art. 2º, Decreto Municipal nº 6.423/2023, é solicitado a elaboração do gerenciamento dos

riscos, o qual é anexo ao presente termo de referência, conforme mencionado no item 14.

5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O julgamento deverá ser realizado como MENOR PREÇO, tendo em vista que notoriamente sua

aplicação aumenta a competição entre os possíveis fornecedores, trazendo propostas mais vantajosas ao

município, mantendo o ato com a devida isonomia, bem como deverá ser aplicado o modo de disputa

aberto, nos termos do inciso I, art. 56, Lei Federal nº 14.133/2021.

6. CATÁLOGO ELETRÔNICO

A pretensa aquisição não integra o catálogo eletrônico de padronização, conforme consta o link

https://www.gov.br/pncp/pt-br/catalogo-eletronico-de-padronizacao acessado em 25/07/24 às 12h:30h.

7. DO CONTRATO

O contrato deverá ser dispensado nos termos do art. 95, inciso II, sendo substituído por nota de empenho.

8. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

8.1.  Será emitida notas de empenho para realização das entregas.

8.2. A entrega deverá ocorrer em até 20 (vinte) dias corridos, a partir do recebimento do

documento emitido pelo Município, junto ao Almoxarifado Central da Prefeitura, situado na Av.

Bertioga, 1555, Jardim Bertioga, Várzea Paulista – SP, de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 11h30 e

das 13h00 às 15h30, exceto feriados e pontos facultativos, ou em outro local que possa vir a ser

designado, o qual será informado com antecedência.

8.3. Na hipótese de ocorrer fato superveniente que impeça a entrega total do(s) item(ns) no prazo

de 20 (vinte) dias, poderá a empresa contratada solicitar o parcelamento da quantidade remanescente,

mediante solicitação via Ofício devidamente escrita, datada e assinada.

8.3.1. A justificativa será avaliada pelo órgão requisitante que poderá autorizar o parcelamento em

até 30 (trinta) dias, a contar da emissão da Nota de Empenho.

8.4. No ato da entrega, os itens deverão estar acompanhados de termo de garantia maior ou igual

a 12 (doze) meses e manual de instruções em português.

8.5. Os itens submetidos à verificação no Almoxarifado Central da Prefeitura que forem recusados,

por não se enquadrar(em) nas especificações estipuladas, apresentando defeitos de fabricação ou dano

Página 3 de 5

geral, identificados no ato da entrega ou no período de verificação deverão ser repostos dentro de 72

(setenta e duas) horas.

8.6. A entrega dos itens solicitados deverá acontecer em conformidade com o quantitativo

estabelecido na nota de empenho.

8.7. O recebimento dos objetos dar-se-á em caráter provisório e definitivo.

8.8. O recebimento provisório ocorrerá quando da entrega dos objetos com assinatura do servidor

do almoxarifado e do responsável do setor requisitante.

8.9. O recebimento definitivo dar-se-á após a verificação da conformidade constante no termo de

referência e da proposta do fornecedor, bem como a integridade dos mesmos.

8.10. O recebimento definitivo não exime o FORNECEDOR de sua responsabilidade, na forma da

Lei, pela qualidade, correção e segurança dos produtos entregues.

8.11. O objeto adquirido deve estar de acordo com a solicitação, especialmente o contido no artigo

39, inc. VIII do Código de Defesa do Consumidor.

8.12. No corpo da nota fiscal, deverá constar em caráter obrigatório, o número do processo, contrato

e respectivo empenho, ainda quando houver validade, fabricante e lote dos produtos ofertados.

9. DAS EMBALAGENS E ACONDICIONAMENTO DOS ITENS

Os itens deverão estar acondicionados de forma que garantam a integridade e inviolabilidade dos itens.

10. DA DOCUMENTAÇÃO

10.1. Habilitação Jurídica

10.1.1. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor e alterações subsequentes, devidamente

registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedades por

ações, ata arquivada da Assembleia da última eleição da Diretoria.

10.2. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

10.2.1. Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

10.2.2. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao

domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

10.2.3. Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do

licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

10.2.4. Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos

encargos sociais instituídos por lei;

10.2.5. Regularidade perante a Justiça do Trabalho;

10.2.6. Declaração de que realiza o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da

Constituição Federal.

Página 4 de 5

10.3. Qualificação econômico-financeira

10.3.1. Certidão Negativa de Feitos da Falência e Concordata.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11.1. Arcar com as despesas de carga e descarga e de frete referente à entrega dos produtos,

inclusive as decorrentes da devolução e reposição das mercadorias recusadas por não atenderem as

especificações da solicitação de compras;

11.2. Responder por quaisquer danos causados aos empregados ou a terceiros, oriundos de sua culpa

ou dolo durante o fornecimento do objeto deste termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em

decorrência do acompanhamento exercido por esta Prefeitura;

11.3. Atender toda a legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante o

fornecimento do objeto deste instrumento;

11.4. Entregar o material nos exatos termos na proposta ofertada, principalmente no tocante à

unidade de fornecimento e à marca indicada na cotação, sob pena de recusa de recebimento.

11.5. A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, bem

como Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

11.6. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local

constantes no Termo de Referência/Edital, seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual

constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência, prazo e garantia ou

validade;

11.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,

13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

11.8. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Contrato, o

objeto com avarias ou defeitos;

11.9. Comunicar à Prefeitura, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da

entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

11.10. Cumprir com os prazos estipulados para atendimento das solicitações pertinentes;

11.11. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução dos serviços previstos em contrato,

sem a prévia e expressa anuência da Prefeitura;

11.12. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência (ou no Edital

e seus anexos);

Página 5 de 5

12.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos prestados

provisoriamente com as especificações constantes deste Termo de Referência, bem como Edital e da

proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

12.3. Comunicar a empresa Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido/serviço prestado, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

12.4. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do

objeto/prestação do serviço, no prazo e forma estabelecidos neste termo de referência;

12.5. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com

terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto do fornecimento/ serviço, bem como por qualquer

dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou

subordinados.

13. CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

Em até 30 (trinta) dias, após a apresentação da nota fiscal, e recebimento definitivo do objeto.

14. DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

A fiscalização será a cargo da servidora Carolina Yanuchauska Gomes, Coordenadora de Almoxarifado

da Saúde, Matrícula nº 508861, lotada na Unidade Gestora Municipal de Saúde.

15. DOCUMENTOS ANEXOS

15.1. Matriz de risco;

15.2. Orçamento.

Várzea Paulista – SP, 25 de julho de 2024.

______________________________

Bárbara Michele Gasques Casanti

Matrícula nº 329859

Gestora Executiva de Administração da Saúde